
ART. 452 - Plata improzitului/taxei kqu ,/, xA? /Po @J r{sury,

(1) lmpozitul pe clddiri se pldtegte anual, in doud rate egale, p6nd la datele de 31 martie gi 30 septembrie, inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe clddiri, datorat pentru intregul an de cdtre contribuabili, p6nd la data de

31 martie a anului rerspectiv, se acordd o bOnifiCaIie de pdna la 1O%,stabilitd prin hotd16re a consiliului local. La

nivelulmunicipiului lBucure;ti, aceastd atribulie revine ConsiliuluiGeneralal Municipiului Bucuregti.

(3) lmpozitul pe clSdiri, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, de p6nd la 50 lei inclusiv, se pldtegte integral
pdnd la primultermen de platd.

(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe clddiri amplasate pe raza aceleiagi unitdli administrativ-
teritoriale, prevederile alin, (2) gi (3) se referd la impozitul pe clddiri cumulat.

(5) in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!6, care se referd la perioade mai mari de o
lund, taxa pe clidiri :;e pldtegte lunar, p6nd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni dirr perioada de
valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar, titularuldreptuluide administrare sau der folosinld.

(6) in cazul contractellor care se referd la perioade mai mici de o lund, persoana juridicd de drept prublic care transmite
dreptul de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinld colecteazd taxa pe clSdiri de la concesionari, locatari,
titularii dreptului de administrare sau de folosinld gi o varsd lunar, p6nd la data de 25 inclusiv a lurrii urmitoare fiecdrei
lunidin perioada de valabilitate a contractului,

ART.457 - Plata impozitului 9i a taxei pe teren

(1) lmpozitul pe teren se plStegte anual, in doud rate egale, pAnd la datele de 31 martie gi 30 septembrie inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe teren, datorat pentru intregulan de cdtre contribuabili, p6nd la data de

3lmartieinclusiv,aanului respectiv,seacorddobOnifiCa!iedep6nd lalo%o,stabilitdprinhotd16reaconsiliului

local. La nivelul municipiului Bucure;ti, aceastd atribulie revine ConsiliuluiGeneralal Municipiului Bucurepti.

(3) lmpozitul pe teren, datorat aceluiagi buget local de cdtre contribuabili, persoane fizice gi juridice, de p6nd la 50 lei
inclusiv, se pldtegte integral p6nd la primul termen de platd.

(4) in cazul in care contribuabilul deline in proprietate mai multe terenuri amplasate pe raza aceleriagi unitdti
administrativ-teritoriale, prevederile alin. (2) gi (3) se referd la impozitul pe teren cumulat,

(5)in cazul contractelor de concesiune, inchiriere, administrare sau folosinfd, care se referd la perioade mai mari de o
lun5, taxa pe teren se plStegte lunar, pAnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din perioada de

valabilitate a contractului, de cdtre concesionar, locatar, titularuldreptuluide administrare sau de folosinld.

(6)in cazul contractelor care se referd la perioade mai mici de o lun5, persoana juridicd de drept prublic care transmite
dreptulde concesiune, inchiriere, administrare sau folosin!5 colecteazd taxa pe teren de la conce:;ionari, locatari, titularii
dreptului de adminis;trare sau de folosinld gi o varsd lunar, pdnd la data de 25 inclusiv a lunii urmdtoare fiecdrei luni din
perioada de valabilitate a contractului.

ART.472 - Plata impozitului

(1) lmpozitul pe mijloculde transport se pldtegte anual, in doui rate egale, p6nd la datele de 3l nrartie gi30 septembrie
inclusiv.

(2) Pentru plata cu anticipalie a impozitului pe mijlocul de transport, datorat pentru intregul an dc. cdtre contribuabili,

pAndladatade3lmartieaanului respectivinclusiv,seacorddobOnifiCa!ie dep6ni lal-;o%inclusiv,stabilitdprin

hotd16re a consiliului local, La nivelul municipiului Bucuregti, aceastd atribulie revine Consiliului General al Municipiului
Bucu regti,

(3) lmpozitulanual pre mijloculde transport, datorat aceluiagi buget localde cdtre contribuabili, persoane fizice gi

juridice, de pdnd la SiO lei inclusiv, se pldte;te integral p6nd la primultermen de platd, in cazulin care contribuabilul
detine in proprietatel mai multe miiloace de transport, oentru care impozitul este datorat bueetului local al aceleiasi


